VI, 2-4. *Sequebatur autem eum multitudo magna, quia videbant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. Subiit ergo in montem Jesus, et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum Pascha dies festus Judæorum.*

Cum enim Hierosolymis Christus discessisset, juxta illud propheticum : « Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam »<sup>10</sup>; » cum, præfracto et contumaci Judæorum populo rejecto, alienigenis sese præbuisset, tunc magna secuta est eum turba. Ipse vero in montem ascendit, juxta id quod dixit : « Et ego si exaltatus fuero de terra, omnes traham ad meipsum »<sup>11</sup>. » Exaltatus enim est de terra, etiam cum in crucem pro nobis ascendit. Item exaltatus alio quoque modo est, cum ad honorem et gloriam Deo dignam ascendit. Non enim Israelitarum more nos eum ut hominem respicimus, sed ut Deum ac Servatorem Dominumque adoramus. Apud illos quippe vilis ac pro nihilo **274** plane habebatur : unde Samaritanum ipsum appellare non verebantur<sup>12</sup>, et qui verecundia ei illudebant, fabri filium vocitabant<sup>13</sup>. Apud fideles vero, ut magnarum rerum patratore ac Deo, ut mirabilium effector suspicitur. Audi enim, ut qui sequebantur eum pio affectu ducerentur. Quia enim signa videbant quæ super infirmis faciebat, idcirco magno studio sequendum esse putabant, velut a miraculorum ratione ad agnitionem ejus a quo fiebant progredientes, et a potestate Deo convenienti Dei Filium esse colligentes eum qui tanta virtute præditus esset. Istud vero iter nos jussit Christus insistere, ad fidem contententes. « Opera enim quæ ego facio, inquit, ipsa opera quæ ego facio testimonium perhibent de me »<sup>14</sup>. » Item : « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi : si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus meis credite »<sup>15</sup>. » Sicut ergo a magnitudine speciei creaturarum auctor et opifex earum Deus agnoscitur, sic a miraculis, eodem intelligendi modo, corporum perfectior cernitur, et sequentium fides jure laudatur. Porro subtiliorem quemdam nec simplicem in his latere sensum arbitror. Videmus enim evangelistam dicere, non tantum cupide spectare miracula Christi assecelas, sed et quæ signa illi jure mirarentur, indicat. Addit enim, « Quæ faciebat super his qui infirmabantur, » ut hinc fidelium animum contrarium esse menti Judæorum ostenderet. Illi enim quod paralyticum sanarit, impie succensent : illi vero, non ob ista præsentem mirantur, sed et abeuntem prosequuntur ut mirabilium patratorem ac Deum. Fugiamus itaque dignam Judæis inscitiam, quotquot Christo Domino nomen dedimus, adhæreamus ei per patientiam, quod sapientissimi discipuli constanter faciebant, nec avellamur unquam aut ordinem deseramus, sed reipsa una cum Paulo exclamemus : « Quis nos separabit a charitate Christi »<sup>16</sup>? » Sequamur igitur

<sup>10</sup> Jerem. xij. 7. <sup>11</sup> Joan. xii, 52. <sup>12</sup> Joan. 8, 48. <sup>13</sup> Matth. xiii, 55. <sup>14</sup> Joan. iii, 56. <sup>15</sup> Joan. x, 58.

<sup>16</sup> Rom. viii, 55.

eum cum persecutionem patientem, tum hostium A  
immanitatem fugientem, ut et in montem ascen-  
damus, et ibi sedeamus cum ipso, hoc est ad splen-  
didam et præclarissimam gratiam efferamur, re-  
guando cum eo, quem admodum nimirum ipse 275  
dixit: « Vos qui secuti estis me, » in tentationibus  
meis nimirum, « in regeneratione, cum sederit  
Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et  
vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tri-  
bus Israel 17. » Hoc enim significari arbitror, cum  
discipuli assidere Christo dicuntur, postquam in  
montem conscendissent.

δόξης αὐτοῦ, καθήσεσθε καὶ ὑμεῖς ἐπὶ δώδεκα θρόνους, κρίνοντες τὰς δώδεκα φυλὰς τοῦ Ἰσραὴλ. »  
Ταύτας γὰρ οἶμαι τὰς θεωρίας εἰσφέρειν τὸ καὶ προσεδρεύειν λέγεσθαι τῷ Σωτῆρι τοὺς μαθητάς, καὶ ἀν-  
ελθόντας ἐν ἔρει συγκαθῆσθαι.

VI, 5, 6. Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et B  
vidisset quia multitudo maxima venit ad eum, dixit  
ad Philippum: « Unde ememus panes, ut manducet  
hi? Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim scie-  
bat quid esset factururus. Respondit ei Philippus.

Præclarum hic rursus, et sanctissimis homini-  
bus suis discipulis convenientissimum documentum  
Christus statuit, docens in maximis quoque angu-  
stiis intrepide exercendam esse hospitalitatem, et  
cunctationem omnem procul repellendam, imo ad  
eam virtutem toto animo properandum: quo quid  
majus apud eos esse potest qui norunt ac volunt  
supernam sibi amicitiam qui decet comparare?  
Quippe, cum turba non pauca et innumerabilis  
multitudo in ea loca aquarum instar confluxisset,  
jussit illico parari unde cibum ipsi caperent. Neque  
vero dubium erat quemvis licet ditissimum ab ex-  
cipienda tanta multitudo deterritum iri: sed nihil  
admodum arduum esse Christus significat, in pau-  
cos studium nostrum conferre, sed ea quoque quæ  
expectationem superant generose vult nos aggredi,  
ejus fiducia ad quodvis bonum capessendum con-  
firmatos. Si ergo historia rei spectetur, extra sco-  
pum non tendit corum quæ dicta sunt vis et ratio,  
sed iis rursus ad spiritalem contemplationem trans-  
latis, et typica crassitie recisa, nunc apertius dici-  
mus Deum ex monte quodammodo, hoc est, e  
sublimi ac divina præscientia prævidere eos qui  
studio hono ac fide investigant ipsum, juxta id quod  
a Paulo dictum est: « Quos enim præscivit et præ-  
destinavit conformes imaginis Filii, hos et voca-  
vit 18. » Sublevat ergo Christus oculos, quo signi-  
ficat eos qui diligunt ipsum dignos esse qui a Deo  
respiciantur, 276 quemadmodum nempe bene-  
dicendi modo dictum est ad Israel: « Sublevet ocu-  
los suos Dominus ad te, et det tibi pacem 19. »  
Sed non inspectione sola constat ea gratia, verum  
alio quodam addito beatus evangelista Dominum  
ostendit turbæ providere, cibos atque dapnes præ-  
parando: ut hinc rursus intelligas id quod scriptum  
est in Proverbiis: « Non occidet Dominus fame